PR-MT-00016448/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO

OFÍCIO DE POPULAÇÕES INDÍGENAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

OFÍCIO nº1555/2020/OPICT

Cuiabá, 8 de maio de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Jônatas Souza da Trindade
Diretor de Licenciamento Ambiental
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA
SCEN Trecho 2, Edifício Sede, Cep: 70818-900, Brasília/DF
E-mail: dilic.sede@ibama.gov.br

Ref.: ICP n.1.20.000.000031/2011-83

Senhor Diretor,

De ordem do Procurador da República Titular do Ofício de Populações
Indígenas e Comunidades Tradicionais da Procuradoria da República em Mato Grosso, Dr.
Ricardo Pael Ardenghi, venho solicitar informações acerca do andamento do processo de
licenciamento da Ferrovia de Integração Centro-Oeste – FICO EF 354, quanto à renovação
da LP ou da concessão de LI e do atendimento, por parte do empreendedor, das
condicionantes constantes do item 2.2. da LP n. 493/2014, bem como da observância da
Convenção n. 169 da OIT, no tocante ao direito de consulta prévia às comunidades
indígenas, no decorrer do processo.

Informo que foi fixado o prazo de 20 dias para resposta ao presente ofício.

Sem mais para o momento, reitero meus protestos de estima e apreço,
solicitando, ademais, que conste na resposta, que deverá ser encaminhada no seguinte
endereço eletrônico (www.peticionamento@mpf.mp.br), o número do presente ofício, bem

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
R
I
S
T
I
A
N
E

F
E
R
R
A
R
I
,

e
m

0
8
/
0
5
/
2
0
2
0

1
5
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
4
7
7
6
1
8
C
.
6
F
E
B
8
E
6
4
.
7
3
6
4
5
0
B
D
.
A
9
D
C
6
F
B
B

como do procedimento indicado em epígrafe.

Atenciosamente,

Cristiane Ferrari

Assistente de Gabinete

Ministério Público Federal

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
R
I
S
T
I
A
N
E

F
E
R
R
A
R
I
,

e
m

0
8
/
0
5
/
2
0
2
0

1
5
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
4
7
7
6
1
8
C
.
6
F
E
B
8
E
6
4
.
7
3
6
4
5
0
B
D
.
A
9
D
C
6
F
B
B

	OFÍCIO 1555-2020 GABPR11-RPA - PR-MT-00016448-2020